Ministério de Minas e Energia
Gabinete do Ministro

CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA ENERGÉTICA - CNPE

RESOLUÇÃO No 6, DE 25 DE JUNHO DE 2013.

Autoriza a realização da Décima Segunda Rodada
de Licitações de blocos para a exploração e
produção de petróleo e gás natural.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DE POLÍTICA

ENERGÉTICA - CNPE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 2o da Lei no 9.478,
de 6 de agosto de 1997, no art. 1o, inciso I, e no art. 2o, § 3o, inciso III, do Decreto no 3.520, de 21 de junho de
2000, no caput do art. 14 do Regimento Interno do CNPE, aprovado pela Resolução no 7, de 10 de novembro
de 2009, e o que consta no Processo no 48000.001026/2013-24, resolve:

Art. 1o Autorizar a realização da 12a Rodada de Licitações de blocos para a exploração e a

produção de petróleo e de gás natural em 2013, a ser implementada pela Agência Nacional do Petróleo,
Gás Natural e Biocombustíveis - ANP, de acordo com as diretrizes e as políticas do Ministério de Minas e
Energia.

Art. 2o Definir como objeto da Rodada a oferta de duzentos e quarenta blocos

exploratórios, conforme relação constante do Anexo, totalizando 168.348,42 km² de área, assim
distribuídos:

I - cento e dez blocos exploratórios em áreas de Novas Fronteiras Tecnológicas e do

Conhecimento nas Bacias do Acre, Parecis, São Francisco, Paraná e Parnaíba, com o objetivo de atrair
investimentos para regiões ainda pouco conhecidas geologicamente ou com barreiras tecnológicas a
serem vencidas, possibilitando o surgimento de novas bacias produtoras de gás natural e de recursos
petrolíferos convencionais e não convencionais, totalizando 164.477,76 km² de área; e

II - cento e trinta blocos nas Bacias Maduras do Recôncavo e de Sergipe-Alagoas, com o

objetivo de oferecer oportunidades exploratórias nessas áreas, de modo a possibilitar a continuidade da
exploração e a produção de gás natural a partir de recursos petrolíferos convencionais e não
convencionais contidos nessas regiões, totalizando 3.870,66 km² de área.

Art. 3o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EDISON LOBÃO

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 7.8.2013

ANEXO

Relação dos 240 Blocos Selecionados para Serem Ofertados na Décima Segunda Rodada de
Licitações de Blocos para Exploração e Produção de Petróleo e Gás Natural

NOME BACIA NOME SETOR NOMECLATURA AREA BLOCO (km²)

Acre-Madre de Dios SAC AC-T-10 1.788,66
Acre-Madre de Dios SAC AC-T-11 4.274,65
Acre-Madre de Dios SAC AC-T-14 2.507,25
Acre-Madre de Dios SAC AC-T-15 2.712,80
Acre-Madre de Dios SAC AC-T-16 2.641,52
Acre-Madre de Dios SAC AC-T-22 2.573,96
Acre-Madre de Dios SAC AC-T-30 1.752,66
Acre-Madre de Dios SAC AC-T-8 3.157,42
Acre-Madre de Dios SAC AC-T-9 2.747,93
Paraná SPAR-CS PAR-T-271 2.822,80
Paraná SPAR-CS PAR-T-272 2.323,32
Paraná SPAR-CS PAR-T-284 2.665,69
Paraná SPAR-CS PAR-T-285 2.812,09
Paraná SPAR-CS PAR-T-286 2.812,09
Paraná SPAR-CS PAR-T-297 2.684,64
Paraná SPAR-CS PAR-T-298 4.273,11
Paraná SPAR-CS PAR-T-300 3.946,01
Paraná SPAR-CS PAR-T-307 2.587,29
Paraná SPAR-CS PAR-T-308 2.476,77
Paraná SPAR-CS PAR-T-309 2.096,49
Paraná SPAR-CS PAR-T-319 1.417,93
Paraná SPAR-CS PAR-T-320 2.575,75
Paraná SPAR-CS PAR-T-321 2.778,72
Paraná SPAR-CN PAR-T-218 1.123,44
Paraná SPAR-CN PAR-T-198 1.400,72
Paraná SPAR-CN PAR-T-219 2.853,62
Paraná SPAR-CN PAR-T-199 2.863,47
Paraná SPAR-CN PAR-T-220 2.853,62
Parnaíba SPN-O PN-T-593 413,61
Parnaíba SPN-O PN-T-594 731,73
Parnaíba SPN-O PN-T-595 763,54
Parnaíba SPN-O PN-T-596 763,54
Parnaíba SPN-O PN-T-597 763,54
Parnaíba SPN-O PN-T-598 763,54
Parnaíba SPN-O PN-T-599 763,54
Parnaíba SPN-O PN-T-600 763,54
Parnaíba SPN-O PN-T-601 763,54
Parnaíba SPN-O PN-T-602 763,54
Parnaíba SPN-O PN-T-625 286,12
Parnaíba SPN-O PN-T-626 667,72
Parnaíba SPN-O PN-T-627 763,13
Parnaíba SPN-O PN-T-628 763,13

Anexo à Resolução CNPE no 6, de 25 de junho de 2013 - fl. 2

NOME BACIA NOME SETOR NOMECLATURA AREA BLOCO (km²)
Parnaíba SPN-O PN-T-629 763,13
Parnaíba SPN-O PN-T-630 763,13
Parnaíba SPN-O PN-T-631 763,13
Parnaíba SPN-O PN-T-632 763,13
Parnaíba SPN-O PN-T-633 763,13
Parnaíba SPN-O PN-T-634 763,13
Parnaíba SPN-O PN-T-659 762,70
Parnaíba SPN-O PN-T-660 762,70
Parnaíba SPN-O PN-T-661 762,70
Parnaíba SPN-O PN-T-662 762,70
Parnaíba SPN-O PN-T-663 762,70
Parnaíba SPN-O PN-T-664 762,70
Parnaíba SPN-O PN-T-691 762,26
Parnaíba SPN-O PN-T-692 762,26
Parnaíba SPN-O PN-T-693 762,26
Parnaíba SPN-O PN-T-694 762,26
Parnaíba SPN-O PN-T-695 762,26
Parnaíba SPN-O PN-T-696 762,26
Parecis SPRC-O PRC-T-100 3.528,39
Parecis SPRC-O PRC-T-101 2.966,27
Parecis SPRC-O PRC-T-102 2.997,47
Parecis SPRC-L PRC-T-103 2.997,47
Parecis SPRC-O PRC-T-117 2.866,68
Parecis SPRC-O PRC-T-118 2.554,80
Parecis SPRC-O PRC-T-119 2.991,35
Parecis SPRC-L PRC-T-120 2.991,35
Parecis SPRC-O PRC-T-133 3.451,41
Parecis SPRC-O PRC-T-134 2.985,02
Parecis SPRC-O PRC-T-135 2.798,45
Parecis SPRC-O PRC-T-147 2.296,03
Parecis SPRC-O PRC-T-84 3.003,36
Parecis SPRC-L PRC-T-85 3.003,36
Recôncavo SREC-T2 REC-T-109 21,47
Recôncavo SREC-T2 REC-T-120 30,12
Recôncavo SREC-T4 REC-T-145 30,93
Recôncavo SREC-T4 REC-T-169 21,37
Recôncavo SREC-T4 REC-T-184 31,32
Recôncavo SREC-T4 REC-T-194 29,77
Recôncavo SREC-T4 REC-T-195 17,86
Recôncavo SREC-T4 REC-T-198 31,32
Recôncavo SREC-T4 REC-T-208 29,44
Recôncavo SREC-T4 REC-T-209 28,46
Recôncavo SREC-T4 REC-T-212 31,31
Recôncavo SREC-T4 REC-T-225 13,70
Recôncavo SREC-T4 REC-T-226 27,15

Anexo à Resolução CNPE no 6, de 25 de junho de 2013 - fl. 3

NOME BACIA NOME SETOR NOMECLATURA AREA BLOCO (km²)
Recôncavo SREC-T4 REC-T-227 31,31
Recôncavo SREC-T2 REC-T-23 31,39
Recôncavo SREC-T4 REC-T-239 31,30
Recôncavo SREC-T4 REC-T-240 29,51
Recôncavo SREC-T4 REC-T-241 31,06
Recôncavo SREC-T4 REC-T-253 26,16
Recôncavo SREC-T4 REC-T-254 31,30
Recôncavo SREC-T4 REC-T-255 31,30
Recôncavo SREC-T4 REC-T-256 31,30
Recôncavo SREC-T4 REC-T-268 29,99
Recôncavo SREC-T4 REC-T-269 30,64
Recôncavo SREC-T4 REC-T-270 31,29
Recôncavo SREC-T4 REC-T-271 31,29
Recôncavo SREC-T4 REC-T-281 29,41
Recôncavo SREC-T4 REC-T-282 27,05
Recôncavo SREC-T4 REC-T-283 31,29
Recôncavo SREC-T4 REC-T-284 31,29
Recôncavo SREC-T4 REC-T-294 22,57
Recôncavo SREC-T4 REC-T-295 31,28
Recôncavo SREC-T4 REC-T-296 31,28
Recôncavo SREC-T2 REC-T-31 31,39
Recôncavo SREC-T2 REC-T-32 31,39
Recôncavo SREC-T2 REC-T-40 31,38
Recôncavo SREC-T2 REC-T-50 26,97
Recôncavo SREC-T2 REC-T-51 31,38
Recôncavo SREC-T2 REC-T-52 28,60
Recôncavo SREC-T2 REC-T-59 30,48
Recôncavo SREC-T2 REC-T-60 31,38
Recôncavo SREC-T2 REC-T-61 31,38
Recôncavo SREC-T2 REC-T-68 31,37
Recôncavo SREC-T2 REC-T-69 31,37
Recôncavo SREC-T2 REC-T-70 24,34
Recôncavo SREC-T2 REC-T-78 31,37
Recôncavo SREC-T2 REC-T-79 31,37
Recôncavo SREC-T2 REC-T-80 20,75
Recôncavo SREC-T2 REC-T-88 30,54
Recôncavo SREC-T2 REC-T-89 30,22
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-103 29,32
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-109 31,62
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-110 25,20
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-112 16,80
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-117 31,61
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-118 31,61
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-120 22,39
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-128 31,61

Anexo à Resolução CNPE no 6, de 25 de junho de 2013 - fl. 4

NOME BACIA NOME SETOR NOMECLATURA AREA BLOCO (km²)
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-129 31,61
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-130 29,63
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-132 31,61
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-142 28,48
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-143 23,87
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-153 24,52
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-154 26,83
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-155 31,60
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-156 27,65
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-165 26,99
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-167 26,50
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-177 23,20
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-179 29,62
SEAL Terra SSEAL-T2 SEAL-T-188 35,29
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-197 31,59
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-198 26,16
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-206 31,58
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-207 31,58
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-208 31,50
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-215 31,58
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-216 31,58
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-217 31,58
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-226 31,57
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-227 31,57
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-228 31,57
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-229 31,57
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-238 31,57
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-239 31,57
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-240 20,72
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-250 30,25
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-251 31,57
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-259 31,56
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-260 31,56
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-261 28,27
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-262 31,56
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-268 31,56
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-269 31,56
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-270 31,56
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-279 31,55
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-280 31,55
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-291 31,55
SEAL Terra SSEAL-T3 SEAL-T-292 31,55
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-301 31,55
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-302 31,55
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-314 31,54

Anexo à Resolução CNPE no 6, de 25 de junho de 2013 - fl. 5

NOME BACIA NOME SETOR NOMECLATURA AREA BLOCO (km²)
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-315 31,54
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-316 31,54
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-329 31,54
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-331 31,54
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-343 31,53
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-344 31,53
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-345 31,53
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-346 31,53
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-357 31,53
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-358 31,53
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-359 31,53
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-360 29,89
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-371 31,53
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-372 31,53
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-373 30,87
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-382 28,65
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-383 31,52
SEAL Terra SSEAL-T4 SEAL-T-384 30,78
SEAL Terra SSEAL-T5 SEAL-T-419 34,95
SEAL Terra SSEAL-T5 SEAL-T-420 32,82
SEAL Terra SSEAL-T5 SEAL-T-426 31,50
SEAL Terra SSEAL-T5 SEAL-T-427 31,50
SEAL Terra SSEAL-T5 SEAL-T-428 31,50
SEAL Terra SSEAL-T5 SEAL-T-434 31,50
SEAL Terra SSEAL-T5 SEAL-T-435 25,18
SEAL Terra SSEAL-T5 SEAL-T-442 31,49
SEAL Terra SSEAL-T5 SEAL-T-443 31,49
São Francisco SSF-N SF-T-108 751,20
São Francisco SSF-N SF-T-109 751,20
São Francisco SSF-N SF-T-110 751,20
São Francisco SSF-N SF-T-113 751,20
São Francisco SSF-N SF-T-116 751,20
São Francisco SSF-N SF-T-117 751,20
São Francisco SSF-N SF-T-147 750,48
São Francisco SSF-N SF-T-148 750,48
São Francisco SSF-N SF-T-149 750,48
São Francisco SSF-N SF-T-150 750,48
São Francisco SSF-N SF-T-151 750,48
São Francisco SSF-N SF-T-152 750,48
São Francisco SSF-N SF-T-163 749,74
São Francisco SSF-N SF-T-164 749,74
São Francisco SSF-N SF-T-165 749,74
São Francisco SSF-N SF-T-166 749,74
São Francisco SSF-N SF-T-167 749,74
São Francisco SSF-N SF-T-168 749,74

Anexo à Resolução CNPE no 6, de 25 de junho de 2013 - fl. 6

NOME BACIA NOME SETOR NOMECLATURA AREA BLOCO (km²)
São Francisco SSF-N SF-T-179 561,81
São Francisco SSF-N SF-T-180 717,80
São Francisco SSF-N SF-T-181 748,99
São Francisco SSF-N SF-T-182 748,99
São Francisco SSF-N SF-T-183 748,99
São Francisco SSF-N SF-T-184 748,99
São Francisco SSF-N SF-T-197 748,23
São Francisco SSF-N SF-T-198 748,23
São Francisco SSF-N SF-T-199 748,23
São Francisco SSF-N SF-T-200 748,23
São Francisco SSF-N SF-T-213 747,45
São Francisco SSF-N SF-T-214 747,45
São Francisco SSF-N SF-T-215 529,50
São Francisco SSF-N SF-T-216 249,24
São Francisco SSF-N SF-T-64 752,60
São Francisco SSF-N SF-T-65 752,60
São Francisco SSF-N SF-T-84 751,91
São Francisco SSF-N SF-T-87 751,91
TOTAL 12 240 168.348,42